1/3

 TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN VINACONEX  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN VINACONEX 25

Số: .........TTr/2024/VC25-HĐQT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đà Nẵng, ngày ….. tháng 03 năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v: “Báo cáo kết quả chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng tăng vốn điều lệ lên 240 tỷ
đồng năm 2023 và Điều chỉnh Phương án sử dụng số tiền thu được từ đợt chào bán”

Kính gửi:  ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CÔNG TY CỔ PHẦN VINACONEX 25

Căn cứ:

- Luật Doanh nghiệp năm 2020;

- Luật Chứng khoán năm 2019;

- Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 Quy định chi tiết thi hành một số điều
của Luật Chứng khoán;

- Thông tư số 118/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số
nội dung về chào bán, phát hành chứng khoán, chào mua công khai, mua lại cổ phiếu,
đăng ký công ty đại chúng và hủy tư cách công ty đại chúng;

- Điều lệ Tổ chức và hoạt động Công ty Cổ phần Vinaconex 25 đã được Đại hội đồng
cổ đông Công ty thông qua ngày 12/04/2021;

- Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty ban hành kèm theo Quyết định số
23QĐ/2021/VC25-HĐQT ngày 13/04/2021 của Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần
Vinaconex 25;

- Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 số 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ
ngày 29/03/2023 (“Nghị quyết số 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ”);

- Nghị quyết Hội đồng quản trị số 20/NQ/2023/VC25-HĐQT ngày 26/06/2023 (“Nghị
quyết HĐQT số 20”);

- Giấy chứng nhận đăng ký chào bán chứng khoán số 271/GCN-UBCK ngày
05/09/2023 của UBCKNN;

- Căn cứ công văn số 8109/UBCK-QLCB ngày 21/11/2023 của UBCKNN V/v báo cáo
kết quả chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng của VCC;

- Nghị quyết Hội đồng quản trị số 37/NQ/2023/VC25-HĐQT ngày 01/12/2023;

 Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Vinaconex 25 (VCC) báo cáo kết quả chào bán thêm
cổ phiếu ra công chúng tăng vốn điều lệ lên 240 tỷ đồng năm 2023 và kính trình Đại hội đồng
cổ đông (ĐHĐCĐ) thường niên năm 2024 thông qua việc điều chỉnh phương án sử dụng số
tiền thu được từ đợt chào bán cổ phiếu với các nội dung như sau:

I. Báo cáo kết quả chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng năm 2023

Căn cứ Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2023 số 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ ngày 29/03/2023,
Hội đồng quản trị xin được báo cáo kết quả chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng và tình
hình sử dụng vốn thu được từ đợt chào bán như sau:

1. Báo cáo kết quả chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng

- Ngày 26/06/2023 Hội đồng quản trị Công ty đã ban hành Nghị quyết số
20/NQ/2023/VC25-HĐQT về việc Thông qua triển khai phương án phát hành tăng vốn
điều lệ và hồ sơ đăng ký chào bán và thực hiện các thủ tục cần thiết để triển khai phương

2/3

án phát hành tăng vốn điều lệ theo Nghị quyết 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ.

- Ngày 05/09/2023 Ủy ban Chứng khoán Nhà nước cấp Giấy chứng nhận đăng ký chào
bán chứng khoán số 271/GCN-UBCK.

- Ngày 26/09/2023 là ngày đăng ký cuối cùng thực hiện chốt danh sách cổ đông để thực
hiện quyền mua cổ phiếu phát hành thêm.

- Ngày 17/11/2023 Hội đồng quản trị ban hành Nghị quyết số 36NQ/2023/VC25-HĐQT về
việc thông qua kết quả phát hành tăng vốn điều lệ năm 2023, với kết quả chào bán như
sau:

+ Tổng số cổ phiếu chào bán: 12.000.000 cổ phiếu

+ Tổng số cổ phiếu đã phân phối: 12.000.000 cổ phiếu

+ Tổng số tiền thu được từ đợt chào bán: 120.000.000.000 đồng.

- Công ty đã hoàn thành việc (1) thay đổi nội dung về Vốn điều lệ trong Điều lệ Công ty
theo kết quả chào bán cổ phiếu,  (2) đăng ký điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký doanh
nghiệp để ghi nhận Vốn điều lệ sau khi điều chỉnh, và (3) hoàn thành thủ tục lưu ký và
niêm yết bổ sung số lượng cổ phần phát hành thêm tại các Cơ quan Nhà nước có thẩm
quyền.

2. Báo cáo Phương án sử dụng số tiền thu được từ đợt chào bán:

Căn cứ Công văn số 8109/UBCK-QLCB ngày 21/11/2023 của UBCKNN V/v báo cáo kết quả
chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng của VCC, Công ty đã tiến hành sử dụng số tiền thu
được từ đợt chào bán theo Nghị quyết 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ và Nghị quyết HĐQT số 20 như
sau:

- Trước ngày 21/11/2023 (thời điểm Công ty được sử dụng tiền thu được từ đợt chào
bán), một số Khế ước vay ngân hàng theo phương án sử dụng vốn thu được từ đợt
chào bán được phê duyệt tại Nghị quyết HĐQT số 20 đã đến hạn và được Công ty sử
dụng nguồn vốn khác để thanh toán là 67.396.372.074 đồng, chiếm 56,16% số tiền thu
được từ đợt chào bán.

- Theo quy định tại Khoản 2 Điều 9 Nghị định 155/2020/NĐ-CP, HĐQT chỉ được thay đổi
phương án sử dụng số tiền thu được từ đợt chào bán với giá trị thay đổi nhỏ hơn 50%
số tiền thu được từ đợt chào bán. Do đó, trong phạm vi được ĐHĐCĐ ủy quyền tại Nghị
quyết số 01NQ/2023/VC25-ĐHĐCĐ, ngày 01/12/2023, Hội đồng quản trị đã ban hành
Nghị quyết số 37NQ/2023/VC25-HĐQT về việc điều chỉnh Phương án sử dụng số tiền
thu được từ đợt chào bán. Số tiền sử dụng vốn được thay đổi so với phương án sử dụng
vốn ban đầu được thông qua tại Nghị quyết HĐQT số 20 là: 59.143.594.249 đồng, chiếm
49,29% tổng số tiền thu được từ đợt chào bán (Nghị quyết số 37 được kèm theo Tờ trình
này). Số tiền còn lại là 8.252.777.825 đồng vượt quá thẩm quyền của Hội đồng quản trị.
Do đó, Hội đồng quản trị trình Đại hội đồng cổ đông về việc điều chỉnh Phương án sử
dụng vốn thu được từ đợt chào bán.

- Tổng giá trị Công ty đã thanh toán cho các Khế ước vay Ngân hàng đến hạn trả nợ năm
2023 và năm 2024 (điều chỉnh theo Nghị quyết số 37) là: 111.747.222.175 đồng.

II. Điều chỉnh Phương án sử dụng số tiền thu được từ đợt chào bán năm 2023

1. Phương án sử dụng vốn/ số tiền thu được từ đợt chào bán/ phát hành đã được
ĐHĐCĐ thường niên năm 2023 phê duyệt trước đó:

3/3

Theo Nghị quyết 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ thông qua Phương án phát hành cổ phiếu tăng vốn
điều lệ lên 240 tỷ đồng (kèm theo Tờ trình 176TTr/2023/TTr-HĐQT ngày 16/03/2023 của Hội
đồng quản trị Công ty CP Vinaconex 25), số tiền dự kiến thu được từ đợt phát hành là
120.000.000.000 đồng, sẽ được sử dụng để bổ sung vốn lưu động phục vụ hoạt động sản
xuất kinh doanh, cụ thể: Thanh toán khế ước vay ngân hàng đến hạn trả trong năm 2023.

2. Phương án sử dụng vốn/ số tiền thu được từ đợt chào bán/ phát hành điều chỉnh
tại ĐHĐCĐ thường niên năm 2024:

Hội đồng quản trị kính trình ĐHĐCĐ thường niên năm 2024 thông qua việc điều chỉnh phương
án sử dụng số tiền dự kiến thu được từ đợt chào bán thêm cổ phiếu tăng vốn điều lệ lên 240
tỷ đồng như sau:

Số tiền dự kiến thu được từ đợt phát hành là 120.000.000.000 đồng được sử dụng để bổ sung
vốn lưu động phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh, cụ thể:

- Thanh toán các Hợp đồng tín dụng cụ thể, các Giấy nhận nợ (gọi tắt là “Khế ước
vay ngân hàng”) đến hạn trả trong năm 2023: 58.619.674.734 đồng

- Thanh toán các Hợp đồng tín dụng cụ thể, các Giấy nhận nợ đến hạn trả trong
năm 2024: 61.380.325.266 đồng

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị xây dựng phương án sử dụng vốn chi
tiết cho phù hợp với tình hình thực tế từng thời kỳ của Công ty và phù hợp với quy định của
Pháp luật, đồng thời thực hiện báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước các thay đổi về
phương án sử dụng số tiền thu được từ đợt chào bán so với phương án đã báo cáo lên Ủy
ban Chứng khoán Nhà nước.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: TTK, TCKH.

T/M HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

NGUYỄN XUÂN ĐÔNG